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Abstrakt

Diplomová práce analyzuje systémy řízení a hodnocení pracovního vzkonu ve vybra-

ném průmyslovém podniku s cílem určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout

vhodná řešení. Teoretická část nejprve vymezuje proces řízení pracovního vzkonu a

jeho vazbu na motivaci a stimulaci pracovníků. Následně charakterizuje postup, krité-

ria a metody hodnocení zaměstnanců a jejich pracovního vzkonu. Praktická část

představuje vybranz podnik, analyzuje jeho současnz stav řízení a hodnocení pra-

covního vzkonu, vyhodnocuje dotazníkové šetření mezi pracovníky podniku a příkla-

dy využití vybranzch metod hodnocení pracovního vzkonu v podniku (metody 360°

zpětné vazby, metody BARS, metoda klíčovzch událostí a metoda hodnotícího rozho-

voru). Vzsledkem práce jsou návrhy a doporučení, které by měly přispět ke zlepšení

řízení a hodnocení pracovního vzkonu v podniku.

Klíčová slova

Řízení pracovního vzkonu, hodnocení vzkonu, analzza, motivace

Abstract

This thesis analyze performance management and employee‘s evaluation systems in

selected industrial company. The aim of this work is to identify possible improve-

ments of those company systems and propose their suitable solutions. In the theo-

retical part, the process of performance management and its link to motivation and

stimulation of employees are defined. Then, the procedures, criteria and methods of

employee’s evaluation and their performance are described. In the analytical part,

the selected company is characterized and its current performance management

and evaluation performance systems are analyzed. Furthermore, the employee's sur-

vey is evaluated and the examples of selected employees performance methods are

illustrated (360° feedback method, BARS method, key events method and evaluation

interview method). The work concludes with the proposals and recommendations

that should improve the performance management and employee‘s evaluation

company systems.
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Úvod

Vyšší motivace k práci, více odvedené práce, vyšší kvalita, nižší zmetkovost a další.

Pokud budeme mít spokojené zaměstnance, každz podnik dosáhne těchto cílů vz-

razně snadněji a jako bonus bude mít lepší pracovní prostředí. To vše je důsledek

správného řízení pracovního vzkonu a hodnocení pracovníků, každz podnik by měl

znát a aplikovat tyto dva systémy. Někdo by si mohl myslet, že například hodnocení

pracovníků je pouze v kompetencích personálního oddělení, v následujících kapito-

lách se lze dočíst, že tomu tak není. Personální oddělení by spíše mělo iniciovat, po-

případě zdokonalovat tyto systémy.

Cílem diplomové práce je analyzovat systém řízení a hodnocení pracovního vzkonu

ve vybraném průmyslovém podniku, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrh-

nout vhodná řešení.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část vychází

z odborné literatury a vymezuje pojetí, formy a metody řízení a hodnocení pracovní-

ho vzkonu, včetně vazby na motivaci a stimulaci pracovníků.

Praktická část analyzuje systém řízení a hodnocení pracovního vzkonu ve vybraném

průmyslovém podniku na základě interních podkladů, pohovorů s vedoucími pracov-

níky, dotazníkového šetření mezi pracovníky a příkladů využití vybranzch metod hod-

nocení pracovního vzkonu (metoda 360° zpětné vazby, metoda BARS, metoda klíčo-

vzch událostí a metoda hodnotícího rozhovoru). Vzsledkem jsou návrhy a doporuče-

ní, které by měly přispět ke zlepšení řízení a hodnocení pracovního vzkonu v podniku.
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1 Řízení pracovního výkonu

Tato kapitola se zabzvat problematikou pracovního vzkonu zaměstnanců a jsou zde

znázorněny různé přístupy k řízení pracovního vzkonu. Na úvod je třeba říci, že řízení

pracovního vzkonu je soustavnz proces, zaměřenz na budoucnost. Cílem je definovat,

měřit a kontinuálně zlepšovat vzkonnost celého podniku, a to prostřednictvím jed-

notlivců a tzmů. Průběh tohoto procesu je znázorněn v následující podkapitole

1.1 Proces řízení pracovního výkonu

Soustavnz cyklus, jež má několik fází, které začínají u definice role pracovníka a po-

kračují při uzavírání dohody o pracovním vzkonu, zde je potřeba si stanovit jaké vz-

sledky by měl pracovník dosahovat, jaké schopnosti potřebuje a jak bude probíhat

jeho měření. Na základě požadavků na konkrétního pracovníka by se měl vypracovat

plán osobního rozvoje, poté následuje řízení vzkonu pracovníka v průběhu určitého

časového období – nejčastěji jeden rok a na závěr proběhne hodnocení a posouzení

pracovního vzkonu, zde se zobrazí jeho úspěchy, pokroky nebo problémy (Koubek,

2011, s. 194).

Je možné na to nahlížet samozřejmě z více směrů, Armstrong to ve své knize popisu-

je o něco jednodušeji, a to ve třech částích (Armstrong, 2015, s. 107):

 Plánování – dohoda o pracovním vzkonu

 Aktivity – aktivní řízení vzkonu pracovníka v určitém časovém úseku

Schéma 1 Soustavný cyklus řízení pracovního výkonu

Zdroj: Šikýř (2012, s. 114)
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 Posuzování – hodnocení, jak si pracovník vedl v určitém časovém úseku. Na

základě získanzch dat lze dále naplánovat další kroky, vylepšit jeho neúspěchy

nebo naopak stanovit vyšší cíle.

Oba autoři pracují s písemně uzavřenou dohodou o pracovním vzkonu, která je větši-

nou platná jeden rok, ale nemusí to bzt pravidlem, záleží na odvětví ekonomiky. Na

základě této smlouvy je řízen pracovní vzkon pracovníka, kterz obsahuje několik pro-

cesů - soustavné hodnocení zaměstnance, zpětná vazba zaměstnanci, která reflektu-

je jeho schopnosti, chování, pracovní vzsledky, pracovní podmínky a motivaci.

1.1.1 Definování role pracovníka

Definice role pracovníka charakterizuje jeho úlohu, kterou bude představovat při pl-

nění svzch pracovních úkolů. Jeho roli naplňuje tím, že plní svou práci v souladu s cíli

firmy a jejími procesy. Role má však mnohem širší záběr než jen vykonávání pracov-

ních úkolů, další důraz se klade na chování. Celkově je možné tedy říci, že se jedná o

chování člověka při vykonávání práce a o jeho kvalitách, které k tomu potřebuje. Defi-

nování role pracovníka tvoří rámec, kterz slouží k řízení pracovního vzkonu, náleží to

zejména pro tři věci Koubek (2004, s. 194):

 Smysl role a účel – očekávání od pracovníka, jeho náplň práce. Tímto se defi-

nuje základ pro dohodu o pracovním vzkonu.

 Povinnosti a hlavní cíle – jednotlivé body a položky, o kterzch se bude uzaví-

rat dohoda o normách vzkonu

 Hlavní schopnosti – zaměřuje se na dovednosti pracovníka, co by měl ovládat

a jak by se měl chovat, aby jeho role byla co nejefektivnější. Dále jde o kon-

krétní schopnosti nutné k vykonávání konkrétní role. Je to základ pro plánová-

ní osobního rozvoje a o posouzení zdrojů nezbytnzch pro vykonávání práce.

1.1.2 Dohoda o pracovním výkonu

Tato dohoda o pracovním vzkonu se uzavírá mezi manažerem a jeho podřízenzm

a měla by bzt stanovena na základě analzzy současného vzkonu a na očekávanzch

vzkonech, které by měl pracovník zvládat, při osvojení určitzch dovedností. Dohoda

tedy obsahuje očekávané cíle, které by měl jedinec nebo celz útvar splnit. Koubek

(2004, s. 54) zmiňuje, že kromě jasně specifikovanzch cílů, by dohoda měla nechat

pracovníkovi určitz prostor v řízení svého vzkonu, aby si zvolil svůj vlastní způsob, jak

cílů dosáhne, ale samozřejmě by zde měla bzt i zahrnuta podpora od manažera.

Co se tzká stanovování cílů, různí autoři na to mají jiné pohledy, např. Armstrong

(2007, s. 420) rozlišuje cíle, které jsou vyjádřené jako kvantifikované vzsledky nebo

cíle, které jsou stanoveny v podobě jednorázovzch úkolů či projektů. Oproti tomu

Koubek (2004, s. 54) rozděluje cíle podle následujících hledisek:
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 Kvantifikovatelné cíle (např. objem vzroby).

 Nekvantifikovatelné (vzzkum a vzvoj).

 Cíle vztahující se k prováděné práci

 Cíle zvyšující hodnotu pracovníka.


[…]


Pracovní zarážení:

Hodnocenz

Jméno:

Pracovní zarážení:

Hodnocení jako ve škole (1 - kritérium splněno na maximum, 5 - kritérium splněno

minimálně) + je možné doplnit slovní hodnocení

Kritéria
Hodnocení

(1-5)
Slovní hodnocení

Spolehlivost

Pracovní nasa-

zení

Spolupráce

Kvalita odve-

dené práce

Ochota přijí-

mání úkolů

Pracovní mo-

rálka

Odbornost,

kvalifikace

Dodržování

předpisů

Učení se a roz-

voj

Zvládání emocí
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Příloha 4 Stupnice hodnocení pro metodu BARS

Stupně Popis - LAKOVNA

1 – vynikající

Pracovník zvládá po všech stránkách své pracovní úkoly, dokáže vytvá-

řet složité nové programy, využívá automat v maximální možné míře,

provádí pečlivou kontrolu a údržbu automatu, vypisuje dokumentaci

bez chyb.

2 – velmi dobré

Úroveň pracovního vzkonu odpovídá možnostem pracovníka, zvládá

vytvářet pokročilé programy, obsluhuje automat dle jeho možností,

provádí ucházející kontrolu a údržbu automatu, vypisuje dokumentaci

bez větších chyb.

3 – dobré

Pracovník zvládá své pracovní úkoly bez větších obtíží, zvládá vytvářet

jednoduché programy, provádí kontrolu automatu, vypisuje dokumen-

taci s občasnzmi chybami.

4 – ucházející

Pracovník s občasnzmi problémy vykonává své pracovní úkoly, ne-

zvládá vytvářet ani jednoduché programy, provádí občasnou kontrolu

automatu, vypisuje dokumentaci s chybami.

5 – nevyhovujících

Pracovník spíše nezvládá vykonávat své pracovní úkoly, nezvládá vy-

tvářet programy, neprovádí občasnou kontrolu automatu, vypisuje

dokumentaci s častzmi chybami.

Stupně Popis - ZKUŠEBNA

1 – vynikající

Pracovník zvládá po všech stránkách své pracovní úkoly, dokáže testo-

vat i nejsložitější jednotky, oprava jednotek je na vynikající úrovní, tvo-

ří protokoly a vypisuje dokumentaci bez chyb.

2 – velmi dobré

Úroveň pracovního vzkonu odpovídá možnostem pracovníka, dokáže

testovat složitější jednotky, oprava jednotek je na velmi dobré, tvoří

protokoly a vypisuje dokumentaci bez větších chyb.

3 – dobré

Pracovník zvládá své pracovní úkoly bez větších obtíží, potřebuje po-

moc s testováním složitějších jednotek, oprava jednotek je na dobré,

tvoří protokoly a vypisuje dokumentaci s občasnzmi chybami.

4 – ucházející

Pracovník s občasnzmi problémy vykonává své pracovní úkoly, dokáže

testovat jen jednoduché jednotky, neopravuje jednotku z nedostatku

zkušeností, tvoří protokoly a vypisuje dokumentaci pouze pod dohle-

dem zkušenějšího pracovníka

5 – nevyhovujících

Pracovník spíše nezvládá vykonávat své pracovní úkoly, často chybuje

i u testování jednoduchzch jednotek, neumí opravovat jednotky, ne-

tvoří protokoly a nevypisuje dokumentaci
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Stupně Popis – VÝROBNÍ LINKA

1 – vynikající

Pracovník zvládá po všech stránkách své pracovní úkoly, dokáže vytvá-

řet složité nové programy, využívá automat v maximální možné míře,

provádí pečlivou kontrolu a údržbu automatu, vypisuje dokumentaci

bez chyb.

2 – velmi dobré

Úroveň pracovního vzkonu odpovídá možnostem pracovníka, zvládá

vytvářet pokročilé programy, obsluhuje automat dle jeho možností,

provádí ucházející kontrolu a údržbu automatu, vypisuje dokumentaci

bez větších chyb.

3 – dobré

Pracovník zvládá své pracovní úkoly bez větších obtíží, zvládá vytvářet

jednoduché programy, provádí kontrolu automatu, vypisuje dokumen-

taci s občasnzmi chybami.

4 – ucházející

Pracovník s občasnzmi problémy vykonává své pracovní úkoly, ne-

zvládá vytvářet ani jednoduché programy, provádí občasnou kontrolu

automatu, vypisuje dokumentaci s chybami.

5 – nevyhovujících

Pracovník spíše nezvládá vykonávat své pracovní úkoly, nezvládá vy-

tvářet programy, neprovádí občasnou kontrolu automatu, vypisuje

dokumentaci s častzmi chybami.

Stupně Popis – EXPEDICE

1 – vynikající

Pracovník zvládá po všech stránkách své pracovní úkoly, přesně dodr-

žuje balící předpisy, zvládá veškerou administrativu na vynikající úrov-

ni

2 – velmi dobré

Úroveň pracovního vzkonu odpovídá možnostem pracovníka, dodržu-

je balící předpisy, zvládá veškerou administrativu na velmi dobré

úrovni

3 – dobré

Pracovník zvládá své pracovní úkoly bez větších obtíží, občas nedodr-

žuje balící předpis, jinak veškerou administrativu vykonává na dobré

úrovni

4 – ucházející

Pracovník nestíhá vykonávat své pracovní úkoly, často nedodržuje ba-

licí předpisy, a nezvládá plnit ani administrativu

5 – nevyhovujících

Pracovník vyloženě nezvládá vykonávat své pracovní úkoly, vůbec ne-

dodržuje balicí předpisy, a neumí vykonávat administrativu spojenou s

jeho prací

 83

Příloha 5 Formulář pro metodu klíčové události
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Příloha 6 Metoda hodnotícího rozhovoru
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Příloha č. 7 Výpočet starobního důchodu při využívání salary swapu
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Příloha č. 8 Formulář pro hodnocení pracovního výkonu
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