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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců v průmyslovém podniku
Jméno autora: Bc. Lukáš Kyttler
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Definované zadání spojené se zkoumáním řízení a hodnocení pracovního výkonu ve vybraném průmyslovém podniku,
určováním možných příležitosti pro zlepšení a navrhováním vhodných řešení je možné považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné. Student teoreticky vymezil řízení a hodnocení pracovního výkonu, představil
vybraný podnik a jeho personál, prozkoumal stávající systém řízení a hodnocení pracovního výkonu v podniku, vyhodnotil
dotazníkové šetření mezi pracovníky podniku, uvedl příklady hodnocení pracovního výkonu v podniku, shrnul dosažené
výsledky a vypracoval doporučení, která by měla přispět ke zlepšení řízení a hodnocení pracovního výkonu v podniku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k práci aktivně a prokázal schopnost řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Příležitostí pro zlepšení je odborný výklad. Vyvozované závěry
a návrhy by vyžadovaly hlubší analýzu, podrobnější zdůvodnění a jasnější propojení se zkoumanou problematikou řízení
a hodnocení pracovního výkonu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům. Příležitostí pro zlepšení je práce s odborným jazykem, včetně odborných
pojmů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Student shromáždil a využil relevantní informační
zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiát v databázi Theses.cz s výsledkem 3 %. Nalezené
shody se týkají titulních listů diplomové práce a bibliografických citací odborné literatury.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zkoumal řízení a hodnocení pracovního výkonu ve vybraném průmyslovém podniku s cílem určit možné
příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Celkové
pojetí vyhovuje požadavkům na diplomovou práci. Výsledné hodnocení ovlivnila nižší odborná, formální i jazyková
úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázka k diskusi:

• Jak hodnotíte možnosti zavedení navrhovaných opatření ve vybraném podniku?

• Který způsob poskytování benefitů by mohl podporovat zlepšování výkonu pracovníků ve vybraném

podniku?
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